Pius episcopus

servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

Preamium.

§. 1. **R**elata semper ab Ecclesia militanti in verbo illius, qui firmam supra petram ædificavit eam, contra principem tenebrarum victoria, quemadmodum per inducta quandoque inter populos in mortis umbra sedentes crucis vexilla, quandoque vero per novos etiam in sinu credentium episcopatus in medio alia veluti nova fidei tentoria ac propugnacula erectos ad resistendum validius humani generis inimico, ac custodiendam, et defendendam civitatem sanctam, ac vineam Domini electam fuit omni tempore non sine prædecessorum Nostrorum gaudio, ac spirituali Christifidelium profectu, ac solamine recognita. Nos ita quos licet immerentes regimini ejusdem Ecclesiæ constituit Dominus, illam trophæis in dies illustrioribus quantum in Nobis est, ac cum ipso Domino, possumus ditare cupientes, dum animo resolvimus, et deprehensum habemus, quam facile sit ex nonnullarum diocesium amplitudine, ut oriantur abusus, quamque difficile eos inde sic ortos eliminare et avellere; ex debito idcirco pastoralis officii, ne in medium prodeant apostolicæ potestatis gladio præeuntes, aliorumque incommodo per novarum cathedralium erectiones comitante principam catholicorum pietate viam præcludere satagimus, ut tandem benedicente Domino qui exiguis incrementum dat labores Nostros omnes populi tenebris licet ignorantia obvoluti, quod paravit Dominus ante faciem eorum, lumen proprius videntes majores et condignos in ecclesia hujusmodi honorum operum fructus, ac virtutum flores Altissimo cum gratiarum actione uberius valeant exhibere.

§. 2. Cum itaque sicut nuper ex insinuatione charissimi in Christo filii Nostris Caroli Hispaniarum regis catholici per dilectum filium Josephum Nicolaum de Azara ejus negotiis apud Nos, et Sedem apostolicam præpositum Nobis facta accepimus ad dicti Caroli regis audientiam, et repræsentationem a regali consilio in consultatione diei trigesimæ mensis octobris anni Domini MDCCCLXXV sibi facta pervenerit quod alias diversis, et successivis temporibus videlicet sub annis ejusdem Domini MDCCXXXVI MDCCXXXVII MDCCXXXVIII. Prædecessori suo gloriosæ memoriæ Philippo eo nomine V dominatori Hispaniarum itidem regi catholico ex nonnullorum fide dignorum parte, relatisque ab Indiis ethnicis in litorali sinus Mexicani regione morantibus assiduo patrabant invasionibus, latrocinis, et sævitiis, quodque intus hujusmodi regionis districtum uberta pabula, terræ fertiles, locupletesque auri, et argenti fodinæ absque cultu, et respectivo usu existebant, ac de cetero quam facili dispendio infideles ipsi ad catholicæ religionis amplexum, et evangelicæ veritatis sequelam reduci, simulque suo, et successorum suorum earundem Hispaniarum regum dominio, ac nationis urbanitatis, et civilium artium legibus subdi potuissent. Secus autem quam gravia ex tunc novo Legionensi regno damna, et pericula ex eorum parte imminabant nisi expedite curata foret regionis hujusmodi habitatorum conciliatio, eorumque spiritualis æque, ac temporalis acquisitio idem Philippus rex de præmissis instructus tam per hujusmodi, quam per aliam sibi jam præventive ab eodem consilio de ipsius Philippi regis ordine in alia simili consultatione, prævio maturo examine respective factas expositiones pro ipsius catholicæ religionis augmento zelo promotus suo tunc temporis pro novo Hispaniæ regno constituto, pro regi toto commisso negotio, districtius ei dederat in mandatis, ut ea super re de qua scripserat discutienda calatis comitiis eam deputaret vigilem, expertamque personam, quæ manum operi tanto valideque admovent. Ac re ipsa licet per aliquod temporis executio præmissorum suspensa remanserat de anno præterito ipsius Domini MDCCXLVI pro hujusmodi mandatorum adimplemento, selecto ab eodem prorege præclaro viro Josepho de Escandon militum tribuno ad infrascripta peragenda constituto ei desuper opportuno præsidio idem Josephus super hujusmodi regio-

Expositio ratio-
num scadentium
novam
erectionem.

nis facie collatis, et illius explorato circuitu tunc primum retulit, qui coloniarum numerus pro Indorum hujusmodi acquisitionis securitate foret instruendus situs, insuper in quo earum unaquæque pro tuta vicissim recipienda defensione ædificari debuisset, quot denique populo, territorio, et subsidiis indigeret. Deinde vero omnimoda sibi ab eodem prorege in vim decreti ab eo in generalibus comitiis in civitate Mexicana de anno præterito Domini MDCCXLVIII. habitis, editi, auctoritate tributa operam ita navare cepit, ut benedicente Domino octodecimi in circuitu ipso colonias instruxerit, et quindecim prope illas ex gente jam tunc conciliata missiones instituerit, ceteris omnibus qui suæ renuere voluntati territorium illud relinquere penitus, et omnino coactis. Verum in sua de gestis hujusmodi ad auditorem belli sub anno dicti Domini MDCCCLI transmissa, et per auditorem ipsam antedictam proregi insinuada informatione, cum inter cætera, quæ singillatim adhibenda proposuit media de unius maxime episcopatus erectionis in eo circuitu facienda necessitate suaderet, ac sequenter sæpefatus prorex (statutis interim quæ sine mora pro coloniarum earundem populi subsistentia provisione indigebant) super hujusmodi erectionis suscepturo negotio tam prælaudatum Philippum regem per unamquamque per regium ipsum consilium per alteram epistolas diei sextæ mensis decembris ejusdem anni MDCCCLI. reddidit certiores factus est inde, ut propositis hoc ipso, matureque discussa erectionis hujusmodi necessitate in alia simili sub die xxvii. mensis decembris anni MDCCCLII. desuper habita consultatione supradicto proregi iterum mandatum extitit, ut in re tanti momenti prius an vera mittendi novum eo illum episcopum necessitas urgeret, illaque vero probata qui foret uniuscujusque coloniarum hujusmodi respective habitatorum numerus, et in illis utrumque aliqua existeret, in qua novus episcopus tuto morari voluisset, et decimæ in ipso circuitu annuatim percipi solitæ, an pro honesta ipsius episcopi, ac novæ insuper erigendæ cathedralis ecclesiæ, illiusque capituli sustentatione sufficere possent accuratius faceret inquiri, et respective referret, ac alias prout in ejusdem Philippi regis diplomate sub die xxix. mensis januarii anni præteriti Domini MDCCCLIII. desuper et perpetuo plenius continebatur.

§. 3. Cum autem sicut etiam accepimus ex eo tempore quatuordecim jam fere annorum spatium effluerit, absque eo quod tam serio demandata inquisitio, tum statim gemina proregum variatione, tum etiam obitu ipsius Philippi regis interea super advento perficeretur, de anno denique ipsius Domini MDCCCLXVII. tum existens in eo proregis munere successor mandata hujusmodi nondum adimpleta perspiciens ea nimirum occasione, qua dilectam quoque filium Josephum Osoriæ de Lamas virum jurisconsultum ad eandem sinus Mexicani regionem expedit, ei simul injunxit integram præmissorum indaginem, ut suam desuper sensum, votumque aperiret. Eo itaque placide fusco munere dictus Josephus sub die videlicet xxviii. mensis februarii anni ejusdem Domini MDCCCLXIX. adamussim retulit se prius facta longitudinis æque, ac latitudinis mentione supradictæ regionis in ea vigintitres jam vere instructas invenisse colonias, quarum cujusvis animarum numerum, simul reductum ad centum quinquaginta mille ac quatuorcentum et sexaginta unam ascendere, nonnullas vero ex iisdem coloniis sub una scilicet Mexicanæ, et ei propinquiorum centum et viginti nonnullas alias, sub alia de Mechoacan eique pariter propinquiorum centum et quinquaginta, reliquas autem sub reliqua diocæsibus de Guadaluara respective comprehensas biscentum respective leucis ab archiepiscopali Mexicana et episcopalis de Mechoacan, et de Guadaluara hujusmodi respective sedibus distare, ac novi regni Legionensis prædicti, provincias Coahuila, et Texas, terramque de Saltillo ab ipsa de Guadaluara, et loca insuper de Tatumabe, et de Palmillas, ac Real de los Infantes, et Tula respective nuncupata ab eadem de Mechoacan respective civitatibus, a quibus respective dependet, eo etiam remotiores extare, et unamquamque ex dictis sedibus inter, et respective colonias ac provincias, et loca hujusmodi, tam aspera itinera, prævosque transitus intercedere, ut fieri non possit, ut archiepiscopus Mexicani, et de Mechoacan, ac de Guadaluara respective episcopi pro tempore existentes sine eorum valitudinis evidente discrimine eo illic causa explendæ pastoralis visitationis ascendant, seu si accedere sibi datum, raro tamen ob id visitatio hujusmodi fiat, adeoque ipsarum coloniarum incolis spiritualia auxilia præsumptim deficiant,